1

EDITAL Nº 06, DE 19 DE MARÇO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

BOLSISTAS DE PESQUISA

CONTRATO 05/2019, SICONV 888288/2019, PROJETO “RECOMENDAÇÕES BRASILEIRAS

DE ATIVIDADES FÍSICA”

O Diretor Presidente da Fundação Delfim Mendes Silveira, Prof. Marco Aurélio Romeu Fernandes,

no uso de suas atribuições estatutárias, torna pública a reabertura de inscrições do Edital n°06

do Processo Seletivo Simplificado para contratação de bolsistas de pesquisa, junto ao projeto

“Recomendações Brasileiras de Atividades Física’’, e estabelece o novo cronograma de datas

no seguintes termos:

1. DA REABERTURA DO EDITAL

1.1 Pelo presente instrumento ficam retomadas as atividades do Edital n° 06, sendo

apresentado o novo cronograma das etapas e suas respectivas datas, mantendo as

mesmas exigências previstas para a inscrição, assim como os demais procedimentos

para avaliação de cada etapa.

2. DAS INSCRIÇÕES E DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

2.1 Período de inscrições: de 07 de abril de 2020 até 10 de abril de 2020.

2.2. As inscrições serão realizadas via e-mail atividade.fisica@fundacoesufpel.com.br até as 18

horas do dia 10 de abril de 2020.

2.3 - Todas as exigências de inscrição e envio de documentação previstas na redação original do

Edital 06 permanecem as mesmas.

mailto:atividade.fisica@fundacoesufpel.com.br

2

2.4 A lista com os candidatos classificados na análise de currículo, aptos para avaliação da carta

de intenções, será divulgada no site http://www2.fundacoesufpel.com.br/fdms/ no dia 20 de abril

de 2020.

2.5 Prazo para interposição de recurso será até o dia 22 de abril de 2020. Os recursos serão

julgados até o dia 26 de abril de 2020.

2.6 A carta de intenção será avaliada pela banca examinadora do projeto entre os dias 28 de abril

e 03 de maio de 2020.

2.7 A segunda etapa (avaliação carta de intenções) será coordenada por comissão designada

pelo Projeto com os candidatos selecionados na Primeira Etapa.

2.8 O candidato será avaliado pela carta de intenção segundo a adequação com os requisitos

essenciais e desejáveis para o respectivo Projeto.

3. DAS NOVAS DATAS DO PROCESSO SELETIVO

Data Etapas

07 a 10/04/2020

Inscrições.

11 a 19/04/2020

PRIMEIRA ETAPA - Avaliação dos currículos pela Banca Examinadora

20/04/2020
Publicação de aprovados da primeira etapa – divulgado no endereço eletrônico

http://www2.fundacoesufpel.com.br/fdms/

22/04/2020

Período de interposição de recursos à primeira etapa.

23 a 26/04/2020

Julgamento dos Recursos da primeira etapa.

27/04/2020

Segunda etapa – Divulgação dos aprovados para avaliação da carta intenções.

http://www2.fundacoesufpel.com.br/fdms/
http://www2.fundacoesufpel.com.br/fdms/

3

28/04 a

03/05/2020

Segunda etapa – avaliação carta intenção.

04/05/2020

Publicação do resultado dos aprovados na segunda etapa.

05/05/2020

Período de interposição aos recursos da segunda etapa.

06 a 07/05/2020

Julgamento dos Recursos.

08/05/2020

Publicação final dos aprovados após período de recurso.

*Todas as publicações referentes ao edital serão realizadas no endereço eletrônico:

http://www2.fudacoesufpel.com.br/fdms/

4. RATIFICAÇÃO:

4.1 – Ficam ratificadas as cláusulas originais do Edital 06 que não contrariem o presente

instrumento.

4.2 - Dúvidas decorrentes deste Edital poderão ser direcionadas para o e-mail:

atividade.fisica@fundacoesufpel.com.br

Pelotas, 07 de abril de 2020.

Fundação Delfim Mendes Silveira - FDMS
Prof. Marco Aurélio Romeu Fernandes

Diretor Presidente

http://www2.fudacoesufpel.com.br/fdms/
mailto:atividade.fisica@fundacoesufpel.com.br

4

EDITAL Nº 06, DE 19 DE MARÇO DE 2020- PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

CONTRATO 05/2019, SICONV 888288/2019, PROJETO “RECOMENDAÇÕES BRASILEIRAS DE

ATIVIDADE FÍSICA”

ANEXO I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO Nº:  (Não preencher)

NOME:

RG/CPF:

N° PASSAPORTE (Em caso de candidato (a) estrangeiro (a)):

CELULAR:

E-MAIL:

Endereço Residencial:

TIPO DE VÍNCULO:

( ) Estudante

( ) Servidor ( ) Militar ( ) Empregado de ICT pública

(  ) Outro. Qual?

O candidato deve indicar três grupos de trabalho de sua preferência, em ordem de prioridade e

marcar qual dos temas transversais é de sua preferência.

Grupo de trabalho

(1) Crianças de 0-5 anos (2) Jovens de 6 – 17 anos

(3) Adultos de 18 – 64 anos (4) Adultos de 65 anos ou mais

(5) Educador Físico Escolar (6) Gestantes

(7) Pessoas com deficiência (8) Domínios da atividade física

5

Temas transversais

(1) Pessoas com condições crônicas (2) Contextos de vida das pessoas

(3) Comportamento sedentário (4) Sono

Relação de documentos que devem ser anexados no e-mail no ato da inscrição:

( ) Requerimento de inscrição;

( ) Cópia do RG e CPF;

( ) Cópia do passaporte (em caso de candidato estrangeiro);

( ) Currículo Lattes comprovado (acompanhado de comprovação de formação acadêmica,

titulação e de experiência profissional);

( ) Documento comprobatório do vínculo da instituição de ensino (para alunos: atestado de

matrícula; para servidores: cópia da página Oficial de relação de servidores da instituição ou uma

cópia da página da transparência; para outros profissionais: comprovante de vinculação com uma

instituição de Ensino);

( ) Comprovante de titulação( Diploma ou certificado de conclusão do curso);

( ) Cópia do comprovante de residência;

( ) Dados bancários (a conta não pode ser conta poupança).

( ) Carta de Intenções – uma carta com limite de 500 palavras, no qual o candidato apresentará

as razões pelas quais pretende se vincular ao projeto e como entende que possa contribuir para o

seu sucesso.